
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di Nascita

Qualifica

Amministrazione

TERESA ANDENA

06/07/1958

Dirigente Scolastico

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

  Tipo incarico : Reggenza, dal 01/09/2015 al 31/08/2016
Incarico attuale

- Istituzione scolastica : IC DELLA VAL NURE (PCIC80700T)

 presso la sede :null ,dal :null al :null

- Istituzione scolastica : IS G.RAINERI (PCIS00200V)

  Tipo incarico : Effettivo, dal 01/09/2013 al 31/08/2016

Utilizzo/Comando  presso la sede :null ,dal :null al :null

Numero telefonico
             dell'ufficio

0523458929

Fax dell'ufficio 0523458938

E-mail istituzionale PCIS00200V@istruzione.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Posta elettronica certificata pcis00200v@pec.istruzione.it

Altri Recapiti

Titoli di Studio

   conseguito il 06/11/1984 con la votazione di null/null

Altri titoli di studio e
professionali

 - Diploma di laurea

   L18: LAUREA IN FARMACIA

   conseguito il 26/10/1982 con la votazione di null/null

 - Diploma di laurea

   L4: LAUREA IN CHIMICA

- Istituzione scolastica : IC BETTOLA (PCIC820008)
  Tipo incarico : Reggenza, dal 01/09/2014 al 31/08/2015

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

Incarichi ricoperti :

- Istituzione scolastica : IC BETTOLA (PCIC820008)
  Tipo incarico : Reggenza, dal 01/09/2013 al 31/08/2014

- Istituzione scolastica : IC BETTOLA (PCIC820008)
  Tipo incarico : Reggenza, dal 01/09/2012 al 31/08/2013

Pag. 1 di 3 15/03/2016 09.30.54

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



- Istituzione scolastica : IS G.RAINERI (PCIS00200V)
  Tipo incarico : Effettivo, dal 01/09/2010 al 31/08/2013

- Istituzione scolastica : IC MONTICELLI D'ONGINA (PCIC806002)
  Tipo incarico : Reggenza, dal 01/09/2011 al 31/08/2012

- Istituzione scolastica : IS ALESSIO TRAMELLO (PCIS007002)
  Tipo incarico : Effettivo, dal 01/09/2008 al 31/08/2010

- Istituzione scolastica : IS "PIETRO GIORDANI" (PRIS00400B)
  Tipo incarico : Effettivo, dal 01/09/2007 al 31/08/2008

Capacità linguistiche
Livello parlato AltroLingua Livello scritto

livello B1 FCClivello B1 FCCBuonoBuonoInglese BuonoBuonoInglese

Tedesco Scolastico Scolastico

   livello di conoscenza : Certificato

certificazione conseguita il 02/05/2002
null

 - ECDL

Capacità nell'uso di
              tecnologie

 - dal 01/09/2007

Insegnare le scienze con iconcetti, Franco Angeli (Milano 2007)ISBN978-88-464-8997-S -

Altro (pubblicazioni,
collaborazione a periodici,

ogni altra informazione che il
dirigente ritiene utile

pubblicare)

Pag. 2 di 3 15/03/2016 09.30.54

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 Leggere il territorio Casa EditriceTramontana Markes (Milano 1/98)(II edizione 2002) (ISBN8823103142)

 - dal 01/01/1998

RETRIBUZIONE ANNUA
39.979,32 € 3.283,08 €

Stipendio
tabellare

Posizione
parte fissa

Posizione parte

9.507,84 €

Retribuzione di
risultato

0,00 €

Altro *

9.170,04 € 61.940,28 €

Totale annuo
lordo

*ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti

Pag. 3 di 3 15/03/2016 09.30.54

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Caterina Zagari                              Tel. 051/3785290                     E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

1

D.D.G. n.588/2022 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recanti norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica; 
VISTI    il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, con particolare 

riferimento all’art 11, il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 
15/07/2010, con particolare riferimento agli artt. 9 e 14, per le parti non disapplicate, e il 
C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione 
in materia di istruzione e formazione; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante, disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la Direttiva Ministeriale 18 settembre 2014, n. 11 recante le priorità strategiche del 

Sistema Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 
VISTA  la Direttiva Ministeriale n. 36 del 18/08/2016 recante le modalità di valutazione dei 

dirigenti scolastici;  
VISTE le disposizioni in materia di mobilità dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2022/2023, di cui alle 

note Ministeriali prot. n. 22253 del 08/06/2022 e prot. n. 25442 del 04/07/2022 e alle note di 
questa Direzione Generale prot. n. 14215 del 10/06/2022 e prot. n. 17305 del 05/07/2022; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico TERESA ANDENA, è stato destinatario di incarico 
dirigenziale, conferito con D.D.G. n.659/2019, in scadenza al 31/08/2022; 

VISTA la domanda di conferma d’incarico sulla medesima sede presentata dal Dirigente Scolastico 
TERESA ANDENA; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico in parola, pur avendo svolto tre o più incarichi triennali 
sulla medesima Istituzione Scolastica, acquisisce il diritto al collocamento in quiescenza 
d'ufficio dal 01/09/2023, non potendo svolgere quindi ulteriori due incarichi triennali in una 
eventuale nuova sede prima del collocamento in quiescenza d'ufficio, come previsto alla 
propria nota prot. n. 14215 del 10/06/2022 per l'applicazione del principio di rotazione degli 
incarichi; 

RITENUTO pertanto di confermare l’incarico conferito al Dirigente Scolastico TERESA ANDENA, 
considerato il concreto svolgimento delle funzioni dirigenziali da parte dell’interessato e 
considerate altresì le esperienze e le competenze maturate, valutando la sua figura 
professionale come più idonea alla conferma nell’incarico attuale; 

TENUTE PRESENTI le esigenze funzionali dell’Istituzione Scolastica PCIS00200V - I.I.S. G.RAINERI di 
PIACENZA (PC), in relazione alle attitudini, alle capacità professionali e all’esperienza 
maturata nel corso dell’attività pregressa dal Dirigente Scolastico TERESA ANDENA;  

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Caterina Zagari                              Tel. 051/3785290                     E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

2

VISTI i Decreti di questa Direzione Generale n. 555 del 15/07/2022 e n. 568 del 19/07/2022 
concernenti le conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale con decorrenza 1° settembre 
2022; 

 RITENUTO di assegnare alcuni obiettivi a rilevanza regionale, ai sensi della citata Direttiva 
ministeriale n. 36/2016; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 
VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è 
stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari 
generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le 
competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso 
di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 
(Oggetto dell’incarico) 

Ai sensi della normativa vigente e tenuto conto di quanto indicato in premessa, al Dirigente 
Scolastico TERESA ANDENA è conferito l’incarico di direzione presso l’Istituzione Scolastica 
PCIS00200V - I.I.S. G.RAINERI di PIACENZA (PC). 
 

Art. 2 
(Obblighi connessi all’incarico dirigenziale) 

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente Scolastico dovrà: 
- conformare la propria condotta al dovere costituzionale di servire la Repubblica con impegno 

e responsabilità e rispettare i principi di buon andamento, imparzialità e trasparenza, 
anteponendo il rispetto della legge e l’interesse pubblico agli interessi privati, propri e altrui; 

- improntare la propria condotta agli obblighi di diligenza e fedeltà di cui agli artt. 2104 e 2105 
del codice civile;  

- conformare la propria condotta a quanto previsto dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e vigilare circa il rispetto del medesimo da 
parte del personale in servizio presso l’Istituzione Scolastica; 

- adottare, in conformità alle direttive impartite dall’Amministrazione, gli atti ed i 
provvedimenti, attribuiti al Dirigente Scolastico, concernenti la gestione ottimale delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate all’Istituzione Scolastica; 

- garantire l’applicazione del quadro normativo vigente in materia di ordinamenti scolastici; 
- assicurare la stesura e l’attuazione dei Piani Educativi Individuali e dei Piani Didattici 

Personalizzati;  
- curare il benessere organizzativo all’interno dell’Istituzione Scolastica; 
- assolvere agli obblighi previsti dall’art. 18 del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Caterina Zagari                              Tel. 051/3785290                     E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

3

integrazioni per quanto concerne la sicurezza, la formazione e la salute dei dipendenti; 
- assicurare il rispetto delle norme vigenti in materia di segreto d’ufficio, riservatezza e 

protezione dei dati personali; 
- assicurare l’adempimento delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 così come integrato dal D. Lgs. n.97/2016, in materia 
di anticorruzione e trasparenza; 

- ottemperare ogni obbligo normativo e contrattuale vigente per i Dirigenti Scolastici. 
 

Art. 3 
(Obiettivi connessi all’incarico dirigenziale) 

Nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, e al fine di migliorare costantemente la qualità 
del servizio, il dirigente persegue i seguenti obiettivi: 

1. assicurare la direzione unitaria della Istituzione Scolastica promuovendo la 
partecipazione e la collaborazione tra le diverse componenti della comunità scolastica, 
con particolare riferimento alla realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

2. migliorare l’efficienza e l’efficacia delle attività dell’Istituzione Scolastica; 
3. rafforzare l’autonomia didattica e organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo 

dell’Istituzione Scolastica; 
4. promuovere la cultura e la pratica della valutazione come strumento di miglioramento 

della scuola, anche attraverso la valorizzazione della professionalità dei docenti;  
5. orientare la propria azione al miglioramento del servizio scolastico con riferimento al 

rapporto di autovalutazione e al piano di miglioramento dell’Istituzione Scolastica di cui 
all’art. 1 elaborati ai sensi del Regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, con particolare attenzione alle aree di miglioramento 
organizzativo e gestionale direttamente riconducibili all’operato del Dirigente 
Scolastico; 

6. ridurre i tassi di insuccesso, dispersione e abbandono, con particolare riferimento agli 
studenti stranieri, anche mediante percorsi di accompagnamento tra primo e secondo 
ciclo; 

7. rafforzare le relazioni con i soggetti del sistema produttivo e delle professioni e della 
formazione superiore, nonché con gli Enti pubblici e privati presenti sul territorio, per 
realizzare percorsi di alternanza scuola-lavoro e azioni di orientamento alle scelte 
successive al conseguimento del diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 

8. innalzare i livelli di competenze degli studenti in italiano e matematica nel primo 
biennio, come rilevati dalle prove standardizzate nazionali e, ove applicabili, dalle 
indagini internazionali.  
 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Caterina Zagari                              Tel. 051/3785290                     E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

4

Gli obiettivi di cui sopra sono perseguiti dal Dirigente Scolastico in ottemperanza al D.Lgs. 
165/2001 e successive modificazioni, utilizzando le risorse umane e strumentali assegnate alla 
Istituzione Scolastica cui è preposto. 
 

 
Art. 4 

(Durata dell’incarico) 
Il presente incarico ha la durata di un anno a decorrere dal 01/09/2022  sino al 31/08/2023, fatta 
salva la facoltà di risoluzione del rapporto di lavoro da parte dell’Amministrazione al momento del 
raggiungimento degli anni di contribuzione massima effettiva, secondo quanto previsto dalla L. 
133/2008, dalla L. 15/2009 e dalla L. 102/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
da quanto previsto dalla L. 122/2010 e dalla L. 214/2011,  come modificate dal Decreto Legge n. 
4/2019 convertito in Legge n. 26/2019 e comunque dalla normativa vigente, per l’intera durata 
dell’incarico. 
Sono fatti altresì salvi i casi di revoca o risoluzione anticipata previsti dall’art. 27 del C.C.N.L./2006 
e dall’art. 12 del C.C.N.L./2010 AREA V della Dirigenza, non disapplicati dal C.C.N.L. dell’Area 
Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019, nonché dalle altre disposizioni vigenti. 

 

Art. 5 
(Trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondere al Dirigente Scolastico TERESA ANDENA, in relazione 
all’incarico conferito, è definito con contratto individuale di lavoro da stipularsi tra il medesimo e 
il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, nel rispetto dei 
principi definiti dall’art. 24 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni e  secondo quanto previsto dai C.C.N.L. della Dirigenza Scolastica. 
Sono fatte salve le applicazioni di eventuali successive disposizioni normative e/o contrattuali. 

 
Art. 6 

(Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità) 
L’efficacia del presente incarico è subordinata alla presentazione, da parte del Dirigente 
Scolastico ANDENA TERESA, delle dichiarazioni relative alla insussistenza di una delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 
 

 
Il Vice Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

 

 
DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ 

DI CUI AL D.LGS. N. 39/2013 - A.S. 2022/2023 
 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a ANDENA TERESA in relazione all'incarico di direzione presso l’Istituzione 

scolastica PCIS00200V - I.I.S. G.RAINERI di PIACENZA (PC), conferito con decorrenza 01/09/2022 e 

termine 31/08/2023, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della 

conseguente decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli artt. 75 

e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

che non sussistono cause di inconferibilità dell’incarico come previste dal D.Lgs. n. 39/2013, ed in 

particolare di quelle indicate all’art. 3. 

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del predetto D.Lgs. n. 39/2013. 

 

 

 

             

Firma 

ANDENA TERESA 
 

 
 
 
 
Bologna, v. data del decreto di incarico 
 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

 

DICHIARAZIONE ANNUALE SULL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ 
DI CUI AL D.LGS. N. 39/2013 - A.S. 2022/2023 

 
 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a ANDENA TERESA in relazione all'incarico di direzione presso l’Istituzione 

Scolastica: PCIS00200V - I.I.S. G.RAINERI di  PIACENZA (PC), conferito con decorrenza 01/09/2022 e 

termine 31/08/2023, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della 

conseguente decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli artt. 75 

e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico come indicate dal D.Lgs. n. 

39/2013. 

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del predetto D.Lgs. n. 39/2013. 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente all’Ufficio Scolastico Regionale 

l’eventuale sopravvenire di cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013. 

 

 

   

      

Firma 

ANDENA TERESA 
 

 
Bologna, v. data del decreto di incarico 
 
 
 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U



 

 

DICHIARAZIONE ANNUALE SULL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ 
DI CUI AL D.LGS. N. 39/2013 - A.S. 2022/2023 

 
 
Il/La sottoscritto/a  ANDENA TERESA  in relazione all'incarico di reggenza per l'a.s. 2022/2023 

presso l’Istituzione Scolastica:PCIC819004 - I.C. BOBBIO - CAPOLUOGO - BOBBIO (PC) conferito con 

D.D.G. n.1023 del 31/08/2022, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e 

della conseguente decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli 

artt. 75 e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

che non sussistono cause di incompatibilità come richiamate dall’art.53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., a svolgere l’incarico di cui sopra. 

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del predetto D.Lgs. n. 39/2013. 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente all’Ufficio Scolastico Regionale 

l’eventuale sopravvenire di cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013. 

   

 BOBBIO lì 01/09/2022      

Firma 

ANDENA TERESA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005 s.m.i.  e norme ad esso connesse 

 
 
 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001537 - 19/06/2023 - VI.3 - U


